Fili, recordare, &c. Luc. 16. 25. Dentes integros, & valen- tes, summa cura fovemus; putridos extrahi curamus, & abicimus. E contra pedes sanos laboribus, ambulacione exercemus, in pulvere, & cœno; si deficiunt, eos fovemus. Sic divi- tes, quasi dentes, omnibus in honore; putridi; perditis opi- bus, deficiuntur. Pauperes ut pedes, in Sæculo abjecti, la- boribus exposti; si infirmantur, à DEO cœlestibus recreantur auxiliis; & si moriuntur; beatorum gaudent consortio. Stella hic.

Vos alloquor divites, ac locupletes. Respiciete finem; à cupiditate desistite; quæ possidetis, non amate. Quanto amator fueris, tanto plus eorum, quæ ad te nihil pertinent, nihilque profutura sunt, relinques. Volo, tecum feras omnia, nè alienis relinquis. S. Basiliius l. 2. in divit. avaros.

Nescit natura divites, quæ omnes pauperes generat. Neque enim cum vestimentis nascimur, nec cum auro, argentoque, generamur. Nudos sicut in lucem; egenes cibo, amictu; nudos recipit terra, quos edidit. S. Ambr. l. de Naboth c. 1.

Divites in morte similibus mulo regio, divitias multas deportant; ex quibus nihil illi tandem manet, nisi plura ulcera, quæ ex tanto onere contraxit. Olorius fer. 3. D. 2. Quadr.

Avis, quæ invicatur, dicitur inferior; nec gaudet de visco; nec libera dolet, quod non invicatur: quia viscus est ad malum, ejus; sic viscus divitiarum. Ecclæ 5. 12. *divitia conservata in malum Domini sui.* Et licet modo viscum, seu laqueum non sentiant; sentiant in morte, sicut avis volare incipiens, tunc non ascendit, sed cadent. Prov. 11. 28. *qui confidit in divitiis, corruet.* Summa Prædic. Divitiæ.

§. VIII.

Divites honorantur, promoventur.

Uit (Berzellai) *vir dives nimis.* 2. Reg. 19. 32. Pagnin. & Sept. *vir magnus erat valde.* *erat ibi mulier magna.* 4. Reg. 4. 8. Magna, id est, dives, potens, ut explicat. Lyr. Carthul. Hugo.

Confundantur omnes, qui adorant sculptilia. Pl. 96. 7. Divites, quando habent divitias, honorantur ut imagines auro circumdantur. Hugo Card. hic.

Venit quidam homo dives. Matth. 27. 57. Quia Joseph dives, & nobilitas, fuit; facile impetravit à Pilato, quod petiit; ideo, Evangelistæ dicunt, quod fuerit dives, & nobilitas Decurio, non ad jactantiam, quod talem discipulum habuit Jesus; sed ad insinuandum, cur ei parit ad Pilatum accessus; qui pauperis ingressum, & precessus, sprevisset. Dion. Carth. hic. Joseph ab Arimathea dives dicitur: ut ostenderet causam, quare à Pilato, potuerit impetrare Corpus Jesu; vel unde accessum ad eum habuerit S. Palchastus.

§. I. X.

Divites sit virtute, maximè misericordia.

Filii Joseph in duas divitit tribus, Manasse, & Ephraim. Jos. 14. 4. Cæteri filii Jacob quique suam tribum dedit populo DEI; Joseph autem duas constituit. Cur hoc? Joseph solus è fratribus pauper fuit, & dives. Pauper, dum servus Ægyptius factus, & incarceratus, omnibus bonis spoliatus, & amicis: dives fuit Protex Ægypti. S. Hieron. ep. ad Salvinianum: Joseph, qui in egestate, & in divitiis, dedit experimenta virtutum; qui & servus, & Dominus, docuit animæ libertatem; nonne post Pharaonem regis oneratus insignibus? Sic DEO charus fuit, ut super omnes Patriarchas duarum tribuum pater fieret. Bazar. 2. l. 6. §. 3.

Quid faciam? Luc. 12. 17. Parata tibi responso fuerat: esurientium animas implebo; aperiam horrea, & omnes vocabo pauperes; imitabor Joseph. Gen. 41. 56. humanitatis laudibus vocem emittam magnificam: quicumque panibus egeris, venite ad horrea mea. Ne puta, omnia tuo ventri preparari. Quæ in manibus habes, ut aliena existima &c. S. Basiliius ferm. in div. avaros.

DEO, gratitudinis ergo, aliquid tribue; quod ex eorum es numero, qui de aliis bene mereri possunt; non quia aliorum beneficentia opus habent; quod non ex alienis manibus pendes, sed ex tuis alii. Da operam, ut non solum opibus, sed etiam pietate: non solum auro, sed etiam virtute, sis locuples. Cura, ut proximo tuo idcirco præstantior sis, quia benignior. Fac calamitoso sis DEUS, DEI misericordiam imitando: nihil enim tam divinum homo habet, quam de aliis bene mereri. S. Greg. Naz. or. 27. de paup. amore.

Esto dives in misericordia, si semper vis esse dives. S. Chrysol. ferm. 104.

Exiterunt in omni tempore, & in nostra ætate non desunt, sicut & boni pauperes; ita & boni divites. S. Prosper ep. ad Demetriadem.

Eleemosynarius est sicut nutrix, quæ lactat puerum. Nam sicut nutrices confueverunt impinguari, ut abundant lacte, & bene nutriant pueros. Sic Dominus impinguat divites bonis temporalibus, ut abundant lacte compassionis, & nutriant filios, id est, pauperes suos. S. Bonav. diar. fal. c. 16.

Pauperes utilitati divitum causa facti sunt; ut, facta inter utroque comparatione, facilius agnoscant divites Dei erga se beneficentiam. Iisd. Clarus or. 10.

Miscellanea.

Homo quidam erat dives. Luc. 16. 1. Et quis erat homo iste? nisi CHRISTUS. Et quomodo dives non erat, cui ministrabant Angeli? Virtutes parebant? elementa serviebant? Et habebat

villicum. Quem? nisi hominem: Cui ad colendum Mundum tota fuerat commissa possessio. S. Chrysol. l. 125.

Divites Luc. 16. 19. Dicitur, ait S. Bonavent. non solum propter divitiarum possessionem, sed etiam propter nimium earum amorem.

Iste demum verè dives est, qui discescere non cupit; qui pauper esse non vult. S. Chrysol. Sermon. 2. in Philippent. cap. 1.

Vis ditari? amicum habeas DEUM; & omnium ditissimus eris. Id. hom. 2. ad pop. Antioch.

TITULUS XIV. DIVITIÆ.

§. I.

Symbola, & similitudines.

Ex Veteri, & Novo.

Non facietis deos argenteos, nec deos aureos. Ex. 20. 23. Philo Hebr. l. 1. de Mon. figuratè docens, divinos honores non convenire divitiis? feruntur enim utroque citroque ventorum in morem. Mendoza in 1. Reg. 2.

Abstulit caput ejus quercus. 2. Reg. 18. 9. Absolvo peccator est; nullus sensualitas est. Absolvo mulo infidet, cum peccator in sensualitate delectatur. Cæsaries Absolon divitiæ sunt hujus Saeculi, quæ luxuria; quercus enim cibus est porcorum Hæc est via, de qua dicit Dominus Matth. 7. 13. *Spatiola est via, quæ ducit ad perditionem.* Quercus igitur Absolvo per cæsarium pendet, quando peccator formento divitiarum luxurie inhæret. Hugo Card. hic. Si Absolvo sibi crines totodifflet, ex iis suspensus non fuisset. Multis causa mortis divitiæ; qui eas non refecant, dando pauperibus. Stella p. 1. c. 51.

Stercora hirundinis, Tob. 2. 11. quæ cadunt de nido, sunt divitiæ hujus Mundi: hæc stercorea dormientem, & pigrum, excœcant. Hugo Card. hic. S. Antonius de Pad. fer. 4. hebd. 4. in Quadr. querit: cur scriptura ponat, fuisse stercorea calida? Resp. quia stercorea, nisi sine calida, non excœcant. Divitiæ stercore pretiosum sunt; sic enim divitiæ appellare soleo. S. Greg. Naz. or. 17. Addit S. Anton. sic divitiæ nisi cum ardore diligantur, non offendent. *Divitiis si affluant, nolite cor appetere.* Pl. 61. 11.

Viri divitiarum. Pl. 75. 6. dicuntur, qui ita divitiis adhærent, sicut uxori; quasi celebratum esset matrimonium inter eos, & divitiis. Hi, cum post mortem evigilant, nihil inveniant in manibus suis. Hugo Card. hic.

Nè forte implentur extranei viribus tuis. Prov. 5. 10. id est, facultatibus, & opibus. Job 31. 24. *Si putavi aurum robur meum.* Prov. 10. 15. *Substantia divitiis, vis fortitudinis ejus.* Cornelius hic.

Non erigas oculos tuos ad opes, quia faciunt sibi pennas quasi aquila. Prov. 23. 5. I. Aquila & robore, & volatu; & prædatione, cæteras aves antecellit; sic divitiæ. II. Aquila volant cæteris; ac cum in terra pabulum ceperint, illic in cœlum avolant. Sic & opes. III. pennæ aquila, mixte pennis asferunt, aliarumque avium, eas arefaciunt, & confumunt; sic & opes iniquè paratæ, quas ætate iuste paratas devorant. Cornelius hic.

Dabis vis bibere vinum. Jer. 5. 2. Dæmones aliquando exhibent se matres, dantes duo ubera sua, id est, divitiis, & honores; de primo ubere fugitur lac volupatis, defecundo lac vanitatis. Hugo Card. hic.

Requievit in factibus suis. Jer. 48. 11. Lyr. factus sunt divitiæ: quia, sicut vinum focibus, sic regna divitiis conservantur. Idem hic.

Dixit Ephraim: *divites effectus sum, inveni idolum mihi.* Os. 12. 8. idolum vocat suas opes. Chald. *inveni mihi pecuniam,* quæ quasi tyrannus mihi vim infert, & violenter opprimit. Id. hic.

Va ei, qui multiplicat non sua! usquequo, & aggravat contra se donum latum. Habach. 2. 6. Densum vocat: quia pertinaciùs adhæret, & agris elutit, incidens difficilissimè emergit. Job 41. 21. *sternit sibi (diabolus) aurum, quasi latum.* Mendoza in 1. Reg. 3.

Obisulerunt ei aurum, thus & myrrham. Matth. 2. 11. Quam inops etiam in suis gazis humana opulentia aurum offerri sine myrrha non valuit: Ad eò opibus amanties est concreta, quis enim sine dolore divitiis cumulavit? Magos Mundum imitatur: qui primum aurum exprimit, thus, myrrhæ conjunctione corrupturus. An non myrrham post aurum demersit sepulchris igne epulo? Quæ autem conjunctio, thus cum auro? utrumque trahunt divitiæ secum, thus, & myrrham: vix enim aurum haberi potest, quin adoretur: avaritia enim servitus est, ait Paulus. Vides, non opum nos dominos esse; sed vel sacrificulos, vel victimas. Nec myrrha divitiæ carere solent, quas curæ innumere sepeliunt. Olival. 12. Strom. hic.

Reliquis vestibus. Matth. 4. 20. Rete sunt divitiæ sæculares. Sanct. Thom. in Festo S. Andree.

§. I. I.

§. II.

Quorum divitiæ magnæ?

Cum David Salomoni pro templo reliquerit. 1. Paral. 22. 14. *auri talenta centum millia, & argenti mille millia talentorum,* sequitur cum reliquisse illi bis mille, & quadringentes milliones auri; millionem verò decies centena millia: quæ summa auri vix in tota Europa inveniretur. Quam David non tam sua industria, quam Dei benedictione, comparavit. Cornelius in Ex. 38.

Concoravi mihi argentum, & aurum. Eccl. 2. 8. David pro fabrica templi reliquit ei mille millia talentorum. Salius in annalibus, hæc Davidis talentorum auri, & argenti millia, censet confecisse 2672. milliones, ac insuper 125. millia nummorum aureorum. Budzus l. 4. de asse, putat hæc Davidis opes Salomonis relictas fuisse decies majores, quam Darii ultimi regis Persarum, quas eo victo occupavit Alexander. Ex his patet, quæ immensa fuerint opes Salomonis; DEUS enim in sum ejus aurum, & argentum, undequaque congerere videbatur; & ipse sua sapientia mille modos illud congerendi excogitabat. Villalpandus docet: majores fuisse, quam fuerint Imperatorum Assyrii, Babylon Medor, Græcor. Romanorum. Cornelius in 3. Reg. c. 10. v. 15.